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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá webovými prezentacemi ve veřejné správě. Analyzuje webové pre-

zentace měst Hradec Králové, Pardubice a Zlín z marketingového hlediska. Teoretická část

se krátce zabývá veřejnou správou, dále specifikuje předpoklady pro kvalitní webové

stránky. Na základě dostupných poznatků jsou dále stanovena kritéria pro analýzu webo-

vých prezentací. Praktická část obsahuje analýzu všech tří webových prezentací a dle vý-

sledku analýzy obsahuje doporučení k případnému zlepšení.

Klíčová slova: Webové prezentace, veřejná správa, internet, internetové stránky, analýza

webových prezentací, Hradec Králové, Pardubice, Zlín

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with web pages in government. It comprehends analysis of mu-

nicipal web pages of Hradec Králové, Pardubice and Zlín from marketing view. Theoretical

part contains short introducing into government in Czech Republic next it specifies pa-

rameters of quality web pages. Conditions for web pages analysis are specified on basis of

available knowledge. Practical part contains analysis of all three web pages and according

to its results it’s followed by recommendations leading to eventual improvement.

Keywords: web presentation, government, internet, web pages, web pages analysis, Hradec

Králové, Pardubice, Zlín
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ÚVOD

Internet se jiţ několik let řadí mezi věci v ţivotě téměř nepostradatelné. Přes internet naku-

pujeme, provádíme platby, získáváme z něj informace, sjednáváme si schůzky, komuniku-

jeme, někdy skrz něj vedeme i druhý ţivot. Mezi nejvyuţívanější sluţby internetu patří

World Wide Web a e-mail. Tyto prostředky dnes slouţí i jako nové komunikační kanály

pro marketingovou komunikaci. Jak se ovšem k takovému komunikačnímu prostředku po-

stavila města? Jsou schopna vytěţit z tohoto média co nejvíce, nebo jim slouţí pouze jako

podpůrný prostředek, protoţe „mít webové stránky je povinnost“?

Cílem této práce je zhodnotit webové prezentace ve veřejné správě z marketingového hle-

diska. Posoudit, zda splňují svůj účel. Tedy jestli informují obyvatele svého města, podni-

katele z okolí či potenciálních návštěvníků města, a jak své město propagují a posilují svou

image. Jako objekty analýzy byla zvolena tři krajská města: Hradec Králové, Pardubice a

Zlín. Ke všem těmto místům mě váţe osobní pouto, protoţe jsem v nich proţila část svého

ţivota. Tato práce by měla slouţit jako počáteční krok ke komplexní analýze daných

webových prezentací.

V teoretické části budou vymezena základní fakta o veřejné správě, rozdělení veřejné sprá-

vy a důleţité informace o samosprávě v České republice. K základním komunikačním úko-

lům, které musí veřejná správa plnit je budování vztahu mezi ní a příslušnými cílovými

skupinami. Z tohoto důvodu budou také vymezeny cíle komunikace veřejné správy. Teore-

tická část bude dále obsahovat základní fakta o internetu a o základních poţadavcích na

tvorbu kvalitní webové prezentace. Na základě odborné literatury budou stanovena kritéria,

podle kterých bude následně prováděna analýza webových prezentací.

Praktická část této práce nejprve stručně charakterizuje města, jejichţ webové prezentace

budou předmětem analýzy. Analýza bude probíhat heuristickou metodou, pomocí stanove-

ných kritérií. Mezi tato kritéria budou zcela jistě patřit informační hodnota prezentací,

design, a jelikoţ se jedná o prezentace ve veřejné správě, je důleţité také přístupnost webu.

Na základě poznatků plynoucích z analýzy budou doporučena opatření, která by měla slou-

ţit k případnému zlepšení, a tím i k zlepšení image města u návštěvníků webových prezen-

tací.
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HYPOTÉZY

H1: Webové prezentace ve státní správě jsou pravidelně aktualizované.

H2: Webové prezentace mají zastaralý design.

H3: Uţivatelům jsou k dispozici informační e-maily.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VEŘEJNÁ SPRÁVA

Pod pojmem veřejná správa si lze představit celé spektrum činností prováděných orgány

státu směrem k veřejnosti. Hlavním úkolem veřejné správy je zastřešovat činnosti, které

probíhají na státní úrovni i na úrovni malých obcí. Samotnou veřejnou správu tedy díky

tomuto výkladu můţeme dělit na státní správu a samosprávu. Další podkapitoly se budou

těmito pojmy zabývat.

1.1 Struktura veřejné správy

Pro organizovanější a přehlednější výkon veřejné správy je území státu rozděleno na pří-

slušné části, které jsou následovně řízeny orgány podřízenými státu. Tyto části jsou charak-

terizovány zákonem č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, ve znění pozdějších předpi-

sů. Území ze správního pohledu je rozděleno následovně:

Obce

Obec je nejmenší právně definovaná část území, které má svoji vlastní správu. Správou

obce se zabývá obecní úřad. Obecní úřad má stanovené pravomoci, pomocí nichţ obstarává

fungování daného území.

Okresy

V České republice je v současné době 76 okresů. Okres nemá jednotný řídící orgán,

v minulosti tyto orgány existovaly, ale od roku 2003 skončila, v rámci reformy, činnost

okresních úřadů. V současné době ale existuje více orgánů, jejichţ působnost je dána vy-

měřeným územím okresu. Mezi tyto orgány řadíme například úřady práce, státní zastupitel-

ství či pozemkové úřady. Mezi okresy se neřadí hlavní město Praha. Praha se ale dělí na 10

obvodů, které mají totoţnou funkci s okresy.

Kraje a Praha

Ze správního pohledu existuje sedm krajů k nimţ se řadí následně také hlavní město Praha.

Na území krajů také neexistuje ze hlediska státní správy ţádný jednotný orgán. V těchto

krajích mají však svou pravomoc některé státní orgány, jako například soudy či správa po-

licie. Mezi sedm krajů se řadí: Středočeský, Jihočeský, Západočeský, Severočeský, Výcho-

dočeský, Jihomoravský a Severomoravský.
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1.2 Státní správa

Státní správou rozumíme systém, v jehoţ čele stojí vláda. Vláda se zodpovídá za svá roz-

hodnutí parlamentu.

Úkolem státní správy je zajistit správný průběh činností na státní úrovni, tedy v ohledu na

správu státu jako celku a jako subjektu vystupujícího jednotně na scéně zahraniční politiky.

„Státní správa vždy vykonává činnost veřejné správy – má vyjadřovat zájmy celospolečen-

ské, které se projeví na úrovni celého státu – základní prvek veřejné samosprávy.“
1

Neméně důleţitým faktorem, který státní správa vyuţívá k řízení, je pouţívání a tvorba

stanoveného práva.

Státní správa má pevně danou organizační strukturu. Je to systém zakládající se na hierar-

chii, která je řízena vertikálně. Zodpovědnost přebírá nejvyšší orgán, všechny další orgány

státní správy jsou mu podřízeny.

1.3 Samospráva

Samospráva není systém řízený na základě nadřazenosti a podřazenosti. Jedná se o systém,

ve kterém hlavní roli hraje společenství, které je pod úrovní státu. Hlavní funkcí samosprá-

vy je tedy vedení tohoto společenství a vyjadřování jeho zájmů navenek.

Samospráva není přímo podřízena státní správě, avšak oblast výkonu samosprávy je dána

státem a vztah mezi státní správou a samosprávou je velmi provázaný.

1.3.1 Obec

Samosprávu obce lze chápat jako řízení obce bez nařízení nadřazeného orgánu. I tato sa-

mospráva není neomezená. Její omezení je stanoveno působností obce. Působnost obce

můţeme rozdělit na dvě různé, a to samostatnou působnost a přenesenou působnost. Samo-

statnou působností se rozumí řízení obce pouze s ohledem na platné zákony a ustanovení.

Přenesenou působností se označuje přenechání výkonu státní správy do pravomocí samo-

1
Základy organizace veřejné správy / Ivo Svoboda, Karel Schelle. -- Vyd. 1.. -- Ostrava

: Key, 2006. -- 206 s. ; 24 cm, str.46
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správy. Tento výkon stále patří pod působnost státní správy, ovšem přímý vykonavatel je

samosprávný úřad. Tato působnost je omezena jak zákony, tak i nařízeními vlády.

Z pohledu přenesené působnosti se obce dělí na:

Obec s běţným obecným úřadem

Obec s pověřeným obecním úřadem

Tento úřad vykonává úkony na pozici matričního či stavebního úřadu a můţe projednávat

přestupky.

Obec s obecním úřadem se rozšířenou působností

Mezi prováděné úkony tohoto úřadu patří například vydávání ţivnostenských oprávnění,


[…]


Vypracovat nový design stránek, převáţně v stránkách prezentace mimo úvodní stránky.

Pouze seznam odkazů, který je k dispozici, působí nedodělaným dojmem. Celou webovou

prezentaci by bylo vhodné z technického hlediska dodělat. Chybí zde mapa stránek a také

technické údaje.

Rozhodně doporučuji vytvořit i jinou jazykovou verzi, neţ anglickou. Nejlepší by byla ně-

mecká a pravděpodobně i polská.
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Také přístupnost webu pro handicapované uţivatele je horší, proto jak uţ bylo řečeno, při-

dat mapu stránek a zajistit správný poměř kontrastu barev. Poté taky přizpůsobit prezentaci

více vyhledávacím robotům, aby byla zajištěna lepší pozice ve vyhledávání.

6.3 Zlín

Silné stránky Slabé stránky

Logicky uspořádané informace

Informační emaily

Časté aktualizace

Kalendář akcí konaných ve městě

Obsáhlá anglická verze

Barevné provedení

Německá jazyková verze

Dvojitá verze navigačního systému

Příležitosti Hrozby

Zavedení newsletteru

Nové jazykové verze

Vytvoření nového webu podobného sociální

síti

Příleţitostné aktualizování stránek

Zastarání designu

6.3.1 Doporučení ke zlepšení

Informace jsou logicky uspořádány do tří kategorií a dobře se vyhledávají. I přesto, ţe jsem

zařadila dvojitou verzi menu do slabých stránek, mohla jsem ji přidat k silným stránkám. Je

to věc osobního názoru. Proto bych doporučila uţivatelské testy, které by prokázaly, zda je

tento systém vyhovující nebo matoucí.

Podobně jako u předchozích prezentací, doporučila bych vytvoření nových jazykových

verzí, určitě němčiny a za zváţení by stála i verze slovenská.

Sníţení počtu článků na úvodní stránce prezentace, aby prezentace působila přehledným

dojmem a návštěvníci nemuseli příliš „rolovat“.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat webové prezentace vybraných měst, a to

Hradce Králové, Pardubice a Zlína. Města byla vybrána na základě osobní preference. Po-

dobnost těchto měst spočívá v počtu obyvatel, v aglomeracích zvolených měst ţije mezi

110 000 a 130 000 obyvatel.

V teoretické části byla stanovena základní východiska a teoretické podklady. Dále byla na

základě odborné literatury stanovena kritéria analýzy. Ke kritériím patřil výběr vhodné do-

mény, pozice ve vyhledávačích, design stránek, jejich rozvrţení a barevné provedení. Kri-

térium poskytované informace bylo zkoumáno z pohledu občana města, turisty a podnika-

tele. Jelikoţ se jedná o webové prezentace veřejné správy, analyzována byla přístupnost

pro všechny bez omezení a funkčnost prezentací. Webové prezentace jsou komunikačním

nástrojem, proto byly jako kritéria vybrány informační e-maily a newslettery a jazykové

mutace.

Praktická část měla za cíl prostřednictvím provedené heuristické analýzy pomoci potvrdit

nebo vyvrátit hypotézy, stanovené na začátku práce. Hypotéza 1, ţe webové prezentace ve

veřejné správě jsou pravidelně aktualizované, se potvrdila. Prezentace jsou aktualizované

denně, většinou zprávami a ději ve městě. Hypotéza 2, ţe webové prezentace mají zastara-

ný design, se nepotvrdila. Design prezentací je moderního konzervativního rázu. I kdyţ

v případě prezentace Pardubic, je sporné hodnotit, zda se příliš jednoduchý design dá hod-

notit jako moderní. Hypotéza 3, ţe uţivatelům jsou k dispozici informační e-maily, se po-

tvrdila pouze částečně. Tuto sluţbu vůbec neposkytuje prezentace Pardubic. Všechny

webové prezentace nejsou pouze doplňkem mezi komunikačními nástroji, ale slouţí jako

dobrý propagační, prezentační a komunikační prostředek.

Nejlépe z hodnocených webových prezentací dopadla prezentace Zlína. Odpovídá svému

zaměření, poskytuje informace důleţité pro občana, turistu i podnikatele. Jako nástroj mar-

ketingové komunikace funguje bez problému, prezentuje město a vyzdvihuje jeho kvality

cíleně podle charakteristiky návštěvníka.

Naopak nejhorší hodnocení podle stanovených kritérií získala webová prezentace Pardubic.

Prezentace je sice informačně velmi obsáhlá a logicky rozvrţená, ale ve stanovených kate-

goriích je těţší najít poţadovanou informaci. Jestliţe má webová prezentace budovat image

této instituce a vztah s obyvateli, měla by být zpracována na profesionálnější úrovni.
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Webová prezentace Hradce Králové je dobrým komunikačním kanálem. Jsou zde prezen-

továny všechny důleţité události, které se staly, i většina informací vyhledávaných jejími

uţivateli. Díky kvalitnímu designovému zpracování buduje prezentace dojem města

s moderní image. I tak se zde najdou malé nedostatky, které by navrhovanými zlepšeními

měly být odstraněny.

I kdyţ z počátku bylo zřejmé, ţe analýza bude subjektivní pohled jednoho člověka, snaţila

jsem se pomocí stanovených kritérií vytvořit nezávislý pohled. Přesto se ukázalo, ţe hod-

nocení webových prezentací je úkol pro více osob. Proto bych k dosaţení komplexnějšího

a více vypovídajícího výsledku doporučila provést i marketingový výzkum, který bude po-

dávat objektivnější pohled na webové prezentace. Tato bakalářská práce by mohla slouţit i

jako podklad pro další, obsáhlejší analýzu.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

tzv. takzvaný

např. například

HTML HyperText Markup Language, jeden z jazyků slouţící pro vytváření webu
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