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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 c

3 Přístup ke konzultacím 15 d

4 Samostatnost při zpracování 10 a

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 c

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 c

7 Metodologická kvalita postupu 20 d

8 Struktura a logika textu 25 c

9 Úroveň teoretické části práce 25 b

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 d

12 Úroveň analytické části práce 25 b

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 b

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 c

16 Jazyková úroveň práce 10 a
17 Formální úroveň práce 10 a

Celkové hodnocení 1,63 C

Připomínky a hodnocení práce:
Co se týče konzultací, v zimním semestru byly standardní, ale v letním semestru jsem
se s prací příliš nepotkal. To je také důvod, proč si připadám spíše jako oponent, nežli
vedoucí práce. V práce místy chybí citování zdrojů a také chybí metodika, na základě
které by se autorka snažila objektivně posoudit druhou hypotézu (že zkoumané stránky
jsou zastaralé), takto vychází pouze ze subjektivního názoru. Otázkou by bylo, na
základě srovnání s jakými stránkami či na základě kterých kritérií by tak chtěla
hodnotit. Nicméně kritéria analýzy jako takové jsou celkem stanoveny. Nedostatečné
jsou některé internetové zdroje.

Ve Zlíně dne 15. května 2010

..............................................................................
Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01